

Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lagstiftning om vissa undantagsarrangemang för finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL

I denna proposition föreslås att en lag stiftas om vissa arrangemang för finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet 1995 samt att lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet, lagen om folkhögskolor med statsandel och lagen om studiecentraler ändras.

Enligt propositionen fastställs de kalkylerade grunderna för de statsandelar som beviljas grundskolor, gymnasier, yrkesläroanstalter, specialyrkesläroanstalter, särskilda yrkesläroanstalter, medborgarinstitut, musikläroanstalter, folkhögskolor, studiecentraler och idrottsutbildningscentrer samt bibliotek, museer, teatrar och orkestrar på ett sätt som avviker från lagen om finansiering av undervisnings-

och kulturverksamhet, lagen om folkhögskolor med statsandel, lagen om studiecentraler och lagen om idrottsutbildningscentrer med statsandel.

Grunderna för statsandelarna och hemkommunens betalningsandelar 1995 skall fastställas tre procent lägre än 1994. Dessutom skall betalningen av slutposterna på statsandelar som fastställts enligt tidigare finansieringsstadganden och som skall betalas 1995 skjutas upp till år 2000.

Propositionen ansluter sig till budgetpropositionen för 1995 och avses bli behandlad i samband med den. Lagarna avses träda i kraft vid ingången av 1995.

MOTIVERING

1. Nuläget och vidtagna sparåtgärder

Kommuner och privata sammanslutningar beviljas årligen sammanlagt omkring 12 miljarder mark i statsandelar för undervisnings- och kulturverksamhetens driftskostnader. Om statsandelarna för undervisnings- och kulturverksamhet och om hemkommunens betalningsandel för en elev som studerar vid en läroanstalt som den egna kommunen inte är huvudman för stadgas i lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet (705/92), nedan finansieringslagen, och lagen om idrottsutbildningscentrer med statsandel (801/92), vilka trädde i kraft vid ingången av 1993 samt i lagen

om folkhögskolor med statsandel (1218/93) och lagen om studiecentraler (1215/93), vilka trädde i kraft vid ingången av 1994.

Enligt nämnda lagar baserar sig statsandelen för undervisnings- och kulturverksamhetens driftskostnader funktionsvis på kalkylerade enhetspriser som på förhand fastställs för följande år. Inom undervisningsväsendet bestäms enhetspriset per elev, med undantag av folkhögskolor och musikläroanstalter där enhetspriset räknas per undervisningstimme. I de särskilda yrkesläroanstalterna fastställs enhetspricerna per undervisningstimme och studievecka. Dessutom beräknas idrottsutbildningscentrernas enhetspriser per studerandedygn och studerandedag, folkhögskolornas enhets-

priser per studerandevecka och studiecentralernas enhetspriser per undervisningstimme och studiecirkeltimme. Inom kulturverksamhet, idrottsverksamhet och ungdomsarbete samt bibliotek beviljas statsandelen per invånare men för museer, teatrar och orkestrar bygger den på ett fastställt enhetspris per årsverke.

De enhetspriser som ligger till grund för statsandelen för undervisningsväsendets driftskostnader räknas ut vart fjärde år på basis av de faktiska kostnaderna per läroanstaltsform, med undantag av grundundervisning i konst. Under övriga år bestäms enhetspriserna enligt läroanstaltsform så att det fastställda enhetspriset för föregående år justeras enligt ändringar i kostnadsnivån och i verksamhetens art och omfattning. Grundskolans och gymnasiet enhetspriser justeras dessutom årligen enligt ändringarna i timresursen. Inom yrkesutbildningen graderas enhetspriserna då utbildningskostnaderna är högre än genomsnittet samt av strukturella skäl som väsentligt inverkar på elevantalen och läroanstaltarnas kostnader. Även vid fastställande av folkhögskolornas enhetspriser kan vissa graderingsgrunder användas.

Statsrådet fastställer särskilt de genomsnittliga beloppen för enhetspriserna för grundskolor, gymnasier, yrkesläroanstalter, specialyrkesläroanstalter, särskilda yrkesläroanstalter, medborgarinstitut, musikläroanstalter och bibliotek. Undervisningsministeriet fastställer enhetspriserna på basis av dessa belopp.

Kommuner och privata sammanslutningar beviljas statsandel för kostnader enligt kalkylerade grunder som bestäms utgående från enhetspriserna och enligt kommunens bärkraftsklass till 45—60 procent för undervisningsväsendet och biblioteket och till 25—40 procent för kulturverksamheten.

Statsandelarna för undervisnings- och kulturverksamheten för 1993 och 1994 bestämdes på ett sätt som avviker från stadgandena i ovan nämnda lagar. Förfarandet var en del av de sparåtgärder som gällde kommunernas statsandelar och genom vilka man samtidigt skar ned den allmänna statsandelen till kommunerna och statsandelarna inom social- och hälsovården.

För 1993 sänktes de genomsnittliga belopp för enhetspriserna och de enhetspriser som ligger som grund för statsandelarna med stöd av lagen om vissa arrangemang för finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet 1993 (1679/92) i regel med åtta procent från vad de

belopp och enhetspriser som ligger till grund för statsandelarna annars hade varit enligt finansieringslagen och lagen om idrottsutbildningscentrer med statsandel. Enligt finansieringslagen hade statsandelsgrunderna för 1993 bort bestämmas enligt de faktiska kostnaderna för 1990. Med stöd av lagen vidtogs dessutom vissa andra åtgärder i syfte att sänka kostnaderna för undervisningsväsendet. Med stöd av lagen var statsandelarna för 1993 omkring 1 007 miljoner mark mindre än om statsandelarna hade bestämts enligt finansieringslagen och lagen om idrottsutbildningscentrer med statsandel.

För 1994 sänktes de belopp och enhetspriser som använts som statsandelsgrund med stöd av lagen om vissa arrangemang för finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet 1994 (1619/93) med i genomsnitt åtta och en halv procent jämfört med 1993 års nivå. Detta innebar en minskning av statsandelarna med 1 117 miljoner mark jämfört med 1993 års nivå. I de belopp och enhetspriser som fastställdes för 1993 och 1994 beaktades justeringar till följd av förändringar i kostnadsnivån.

Under åren 1993 och 1994 har statens utgifter sparats in även genom uppskjuten utbetalning av de icke utbetalda statsandelar som fastställdes enligt det utgiftsbaserade statsandelssystem som var gällande innan finansieringslagen trädde i kraft. Enligt 49 § 2 mom. finansieringslagen skulle slutposterna ursprungligen betalas 1993—97 i lika stora årliga poster. De slutposter som skulle betalas 1993 och $\frac{3}{4}$ av de slutposter som skulle betalas 1994 överfördes dock genom lagerna om ändring av lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet (1680/92 och 1454/93) till att betalas 1998 och 1999. På de slutposter som skall betalas 1998 betalas en sex procents ränta. Även betalningen av de statsandelar till folkhögskolor och studiecentraler som fastställdes enligt det statsandelssystem som var gällande före övergången till det kalkylbaserade statsandelssystemet och som var obetalda i början av 1994 har delats upp på åren 1994—99. Den andel av slutposterna dvs. $\frac{1}{20}$ av totalbeloppet som skall betalas i år, har betalats i juli.

Undervisningsministeriet och utbildningsstyrelsen gjorde i början av detta år en utredning baserad på en stickprovsundersökning om utvecklingen och inbesparingarna inom undervisnings- och kulturverksamhetens driftskostnader under de senaste åren. Enligt en på utredningen

baserad uppskattning för hela landet har driftsutgifterna för undervisnings- och kulturverksamheten förändrats på följande sätt från 1992 till 1994 enligt 1994 års prisnivå:

Förändringar i driftsutgifterna för undervisnings- och kulturverksamhet från 1992 till 1994

	Utgifter mmk			
	1992	1994	Förändr.	%
Grundskolor ..	12 144	11 016	—1 128	— 9
Gymnasier ¹⁾ ...	1 929	1 810	— 119	— 6
Yrkesläroanstalter ²⁾ .	6 585	6 077	— 508	— 8
Medborgarinstitut	734	638	— 96	—13
Musikläroanstalter ...	364	352	— 12	— 3
Bibliotek	1 197	1 112	— 85	— 7
Kulturverksamhet	468	407	— 61	—13
Ungdomsarb. o. idrott	2 188	1 816	— 372	—17
Teatrar	542	512	— 30	— 6
Orkestrar	202	191	— 11	— 5
Museer	300	271	— 29	—10
Sammanlagt ...	26 653	24 202	—2 451	— 9

¹⁾ relevantalet i gymnasiet har vuxit med 21,6 % under åren 1990—94, förändringen per elev är —11,0 %

²⁾ antalet studerande vid yrkesläroanstalterna har vuxit med 28,0 % under åren 1990—94, förändringen per elev är —15 %

Utredningen visar att åtgärderna går i samma riktning både när det gäller staten och mottagarna av statsandelar. Nedskärningarna i statsandelarna har lett till minskningar i driftskostnaderna. Kommunerna hade dessutom minskat på kostnaderna redan innan sparlagarna stiftades åren 1991 och 1992. Storleken på nedskärningarna varierar på enskilda uppgiftsområden. Sparåtgärderna har först gällt poster som snabbt kan minskas, såsom elevvården samt utgifter för förvaltning och fastigheter. De största inbesparingarna har dock uppstått genom åtgärder som gällt den egentliga undervisningen. Sådana har bl.a. varit att öka undervisningsgruppernas storlek samt skära ned på special- och stödundervisningen samt klubbverksamheten och antalet små grupper i valfria ämnen. Inbesparingar har uppstått genom permitteringar samt genom att man låtit bli att anställa vikarier för korta avbrott i tjänsteutövningen. Inbesparingarna har också påskyndat strukturella förändringar. Antalet skolor

som har indragits är betydligt större än på 1980-talet.

Inga heltäckande undersökningar har gjorts om hur sparåtgärderna påverkar undervisningens kvalitet och nivån på inläringen.

Inbesparingarna inom kulturverksamheten har åstadkommit främst genom att verksamheten har skurits ned.

2. Förslag

Läget inom den offentliga ekonomin är fortsättningsvis svagt. Under detta år och nästa år måste ungefär en tredjedel av statens utgifter täckas med lån. För att förbättra balansen i den offentliga ekonomin är det nödvändigt att fortsätta de sparåtgärder som vidtagits under de senaste åren.

I propositionen föreslås att statsandelarna och hemkommunsandelarna för undervisnings- och kulturverksamheten även år 1995 fastställs på ett sätt som avviker från gällande finansieringslagstiftning. Dessutom skall betalningen av slutposterna på de statsandelar som fastställts enligt tidigare finansieringsstadganden och som skall betalas 1995 skjutas upp.

De undantagsstadganden som gäller statsandelsgrunderna för 1995 samlas liksom under de senaste åren i en särskild lag om vissa arrangemang för finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet 1995. Uppskjutningen av betalningen av slutposterna på statsandelarna sker genom att lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet, lagen om folkhögskolor med statsandel och lagen om studiecentraler ändras.

Av den verksamhet som omfattas av finansieringslagen gäller undantagsförfarandet vid fastställande av statsandelsgrunder grundskolorna, gymnasierna, kvällsgymnasierna, yrkesläroanstalterna, specialyrkesläroanstalterna, de särskilda yrkesläroanstalterna, musikläroanstalterna, folkhögskolorna, museerna, teatrarna och orkestrarna. I fråga om grundundervisningen i konst, kommunernas idrottsverksamhet och ungdomsarbete samt kommunernas kulturarbete kan motsvarande åtgärder vidtas direkt med stöd av budgeten. Dessutom skall grunderna för statsandelar till folkhögskolor, studiecentraler och idrottsutbildningscenter fastställas på ett sätt som avviker från finansieringsstadgandena i lagen om folkhögskolor

med statsandel, lagen om studiecentraler och lagen om idrottsutbildningscentrer med statsandel.

Enligt 1 § i lagförslaget skall de genomsnittliga beloppen för enhetspriserna 1995 och enhetspriserna för de funktioner för vilka genomsnittliga belopp inte anges fastställas till tre procent lägre än 1994. Enligt det stadgande som fogas till paragrafens 2 mom. skall det när de genomsnittliga beloppen fastställs tas hänsyn till förändringar som skett sedan föregående fastställelsebeslut i fråga om totalbeloppet av hyror och kapitalersättningar på hyresvärdet vid vissa läroanstalter som huvudsakligen verkar i hyres- eller hyresvärdeslokaler. När statsandel beviljas skall dessutom förändringar som skett i fråga om antalet elever, kalkylerade undervisningstimmar och årsverken samt andra beräkningsgrunder som beskriver verksamhetens omfattning beaktas.

I överensstämmelse med vad som föreslås i den proposition med förslag till lag om vissa undantag 1994 och 1995 från 3 och 4 §§ lagen om statsandelar till kommunerna (RP 115/94) som är under behandling i riksdagen skall det i de belopp och enhetspriser som ligger till grund för statsandelen enligt 2 § i lagförslaget inte göras några justeringar som beror på förändringar i kostnadsnivån. Det föreslås att det i 2 § i lagförslaget intas ett omnämnande om att inga justeringar som beror på förändringar i verksamhetens art och omfattning görs särskilt i de genomsnittliga beloppen för enhetspriserna och i enhetspriserna, utan att de ingår i de belopp som fastställs. Av de genomförda reformerna innebär ökningen av andelen självständiga studier i gymnasiet enligt lagen om ändring av gymnasielagen (1594/93) omkring 25 miljoner mark i minskade kostnader. Å andra sidan ökar kostnaderna uppskattningsvis med ca 15 miljoner mark på grund av grundskole- och gymnasielärarnas ändrade behörighetsvillkor genom förordningarna 1992 (1174—1177/92). Andra beaktansvärda reformer som inverkar på verksamhetens art och omfattning kommer inte att genomföras under 1995.

I fråga om de funktioner som anges i finansieringslagen samt för folkhögskolorna och studiecentralerna skall betalningen av slutposterna på de statsandelar som fastställts enligt tidigare gällande finansieringstadganden och som skall betalas 1995 skjutas upp till 2000. Ett stadgande om detta skall tas in i 49 § 2 mom.

finansieringslagen, 28 § 2 mom. lagen om folkhögskolor med statsandel och 23 § 2 mom. lagen om studiecentraler.

3. Propositionens verkningar

3.1. Ekonomiska verkningar

Propositionen sänker statsandelarna per beräkningsgrund med tre procent jämfört med detta års nivå i fråga om kommuner och privata sammanslutningar. Minskningen skulle innebära en inbesparing på 345 miljoner mark i statsandelsutgifterna för undervisnings- och kulturverksamheten jämfört med detta år. Även betalningsandelarna för elevens hemkommun till staten, andra kommuner och privata inrättningar sjunker på motsvarande sätt. En sänkning av hemkommunernas betalningsandelar skulle innebära att inkomstbortfall för staten på omkring 35 miljoner mark jämfört med i år.

En bedömning av verkningarna på kommunernas totala statsandelar till följd av att förändringen i kostnadsnivån inte beaktas ingår i den bedömning som ges i motiveringen till regeringens proposition med förslag till lag om vissa undantag från stadgandena i lagen om statsandel till kommunerna 1994 och 1995. I fråga om folkhögskolorna, studiecentralerna och idrottsutbildningscentrerna antas det faktum att justeringar inte görs, räknat enligt en ändring på tre procent i kostnadsnivån, minska statsandelarna med sammanlagt ca 13 miljoner mark jämfört med om förändringarna i kostnadsnivån hade beaktats.

Om propositionen inte avlåts bestäms statsandelarna och hemkommunsandelarna enligt finansieringslagen utgående från de faktiska kostnaderna år 1990. I de belopp som ligger till grund för statsandelarna och hemkommunsandelarna görs då de årliga justeringar som beror på förändringar i kostnadsnivå samt i verksamhetens art och omfattning. Då endast en del av kostnadsminskningen under åren 1990—94 beror på omständigheter som skall beaktas enligt finansieringslagen och lagen om statsandelar till kommunerna, skulle situationen för statens del innebära en avsevärd ökning av statsandelsutgifterna år 1995, en ökning som när den är som mest uppgår till inemot 2,0 miljarder mark. Å andra sidan skulle statens inkomster öka i och med att hemkommunsandelarna för

elever som går i statliga läroanstalter skulle stiga. Kommunerna skulle också få större statsandelar än för närvarande men samtidigt skulle deras betalningsandelar till staten, andra kommuner och privata läroanstalter växa jämfört med detta års nivå. När det gäller huvudmän för privata läroanstalter och andra inrättningar skulle det att propositionen inte avlåts innebära att inkomsterna stiger samtidigt som statsandelarna och hemkommunsandelarna ökar.

Det att betalningen av slutposterna på statsandelarna skjuts upp medför en minskning av statens utgifter med 294 miljoner mark 1995. Summan betalas år 2000. Den uppskjutna utbetalningen minskar inkomsterna för de kommunala och privata läroanstalternas huvudmän med motsvarande summa 1995.

3.2. Verknningar i fråga om funktionerna

En minskning av statsandelarna förutsätter att de vidtagna sparåtgärderna fortsätts på kommun- och inrättningsnivå. I ett kalkylbaserat statsandelssystem bestämmer de som ordnar verksamheten var sparåtgärderna skall sättas in.

4. Beredningen av propositionen

Propositionen har beretts som tjänsteupp-

drag vid undervisningsministeriet. Propositionen har behandlats av delegationen för kommunal ekonomi och förvaltning.

5. Samband med andra propositioner

Samtidigt med denna proposition avlåter regeringen en proposition med förslag till lag om vissa undantag från stadgandena i lagen om statsandel till kommunerna 1995 (RP 182/94) samt en proposition med förslag till lag om temporär ändring av lagen om planering av och statsandel för social- och hälsovården (RP 188/94). Propositionerna bildar en helhet i fråga om nedskärningarna av statsandelarna till kommunerna 1995.

6. Ikraftträdande

Propositionen ansluter sig till budgetpropositionen för 1995 och avses bli behandlad i samband med den. Lagarna föreslås träda i kraft den 1 januari 1995 och skall tillämpas på fastställandet av statsandelarna för 1995.

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs Riksdagen följande lagförslag:

1. Lag

om vissa arrangemang för finansiering av undervisning- och kulturverksamhet 1995

I enlighet med riksdagens beslut stadgas:

1 §

Utän hinder av lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet (705/92), lagen om folkhögskolor med statsandel (1218/93), lagen om studiecentraler (1215/93) och lagen om idrottsutbildningscentrer med statsandel (801/92), fastställs de genomsnittliga beloppen för priserna per enhet för 1995 i fråga om grundskolor, gymnasier, yrkesläroanstalter, specialyrkesläroanstalter, särskilda yrkesläroanstalter, medborgarinstitut, musikläroanstalter och bibliotek samt bestäms priserna per enhet för 1995 i fråga om folkhögskolor, studiecentraler, idrottsutbildningscentrer, museer, teatrar och orkestrar tre procent lägre än 1994.

När de genomsnittliga belopp som avses i 1 mom. skall beräknas för gymnasier, yrkesläroanstalter, specialyrkesläroanstalter och yrkes-

utbildning som ordnas i musikläroanstalter beaktas de förändringar som har skett efter det att de genomsnittliga beloppen för 1994 fastställdes i fråga om det totala beloppet av hyror och kapitalersättningar på hyresvärdet, vilka ligger till grund för höjningen av priserna per enhet.

2 §

De belopp och de priser per enhet som avses i 1 § skall inte justeras till följd av de förändringar i kostnadsnivån och i verksamhetens art och omfattning om vilka stadgas i de lagar som nämns i paragrafen.

3 §

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1995. Åtgärder som verkställigheten av lagen förutsätter får vidtas innan den träder i kraft.

2. Lag

om ändring av 49 § lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet

I enlighet med riksdagens beslut

ändras 49 § 2 mom. lagen den 3 augusti 1992 om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet (705/92), sådant det lyder i lag av den 22 december 1993 (1454/93), som följer:

49 §

Driftskostnader

De statsbidrag och statsunderstöd som vid ingången av 1994 är obetalda till specialyrkesläroanstalter, särskilda yrkesläroanstalter och privata skolor som organiserats så att de motsvarar grundskolan samt övriga i denna lag avsedda statsandelar som vid ingången av 1993 varit obetalda betalas under 1994—2000 så som stadgas i detta moment. Statsandelar, statsbidrag och statsunderstöd som understiger 10 000 mark betalas inte ut. Det belopp som skall betalas beräknas så att skillnaden mellan den statsandel, det statsbidrag eller det statsunderstöd som sökts enligt på förhand fast-

ställda grunder och de betalda förskotten och delbetalningarna minskas med 5 procent. Av det så uträknade beloppet betalas 1994 en tjugonedel, 1996—1998 och 2000 årligen en femtedel samt 1999 tre tjugonedelar. Till andra läroanstalter än specialyrkesläroanstalter, särskilda yrkesläroanstalter och privata skolor som organiserats så att de motsvarar grundskolan betalas under fem år sex procents årlig ränta på en femtedel av nämnda belopp. Räntan betalas i samband med posten för 1998.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1995. Åtgärder som verkställigheten av lagen förutsätter får vidtas innan den träder i kraft.

3.

Lag**om ändring av 28 § lagen om folkhögskolor med statsandel**

I enlighet med riksdagens beslut
ändras 28 § 2 mom. lagen den 17 december 1993 om folkhögskolor med statsandel (1218/93)
som följer:

28 §
Övergångsstadganden om finansiering

en femtedel årligen 1996—1998 och 2000 och
tre tjugonedelar 1999.

Statsandelar som inte betalats ut när denna
lag träder i kraft skall betalas ut så att en
tjugonedel av deras totalbelopp betalas 1994,

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1995.
Åtgärder som verkställigheten av lagen för-
utsätter får vidtas innan den träder i kraft.

4.

Lag**om ändring av 23 § lagen om studiecetraller**

I enlighet med riksdagens beslut
ändras 23 § 2 mom. lagen den 17 december 1993 om studiecetraller (1215/93) som följer:

23 §

Statsandelar som inte betalats ut när denna
lag träder i kraft skall betalas ut så att en
tjugonedel av deras totalbelopp betalas 1994,
en femtedel årligen 1996—1998 och 2000 och
tre tjugonedelar 1999.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1995.
Åtgärder som verkställigheten av lagen för-
utsätter får vidtas innan den träder i kraft.

Helsingfors den 23 september 1994

Republikens President

MARTTI AHTISAARI

Undervisningsminister *Olli-Pekka Heinonen*

2.

Lag**om ändring av 49 § lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet**

I enlighet med riksdagens beslut
ändras 49 § 2 mom. lagen den 3 augusti 1992 om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet (705/92), sådant det lyder i lag av den 22 december 1993 (1454/93), som följer:

Gällande lydelse

Föreslagen lydelse

49 §

Driftskostnader

De statsbidrag och statsunderstöd som vid ingången av 1994 är obetalda till specialyrkesläroanstalter, särskilda yrkesläroanstalter och privata skolor som organiserats så att de motsvarar grundskolan samt övriga i denna lag avsedda statsandelar som vid ingången av 1993 varit obetalda betalas under 1994—1999 så som stadgas i detta moment. Statsandelar, statsbidrag och statsunderstöd som understiger 10 000 mark betalas inte ut. Det belopp som skall betalas beräknas så att skillnaden mellan den statsandel, det statsbidrag eller det statsunderstöd som sökts enligt på förhand fastställda grunder och de betalda förskotten och delbetalningarna minskas med 5 procent. Av det så uträknade beloppet betalas 1994 en tjugonedel, 1995—1998 årligen en femtedel och resten 1999. Till andra läroanstalter än specialyrkesläroanstalter, särskilda yrkesläroanstalter och privata skolor som organiserats så att de motsvarar grundskolan betalas under fem år sex procents årlig ränta på en femtedel av nämnda belopp. Räntan betalas i samband med posten för 1998.

De statsbidrag och statsunderstöd som vid ingången av 1994 är obetalda till specialyrkesläroanstalter, särskilda yrkesläroanstalter och privata skolor som organiserats så att de motsvarar grundskolan samt övriga i denna lag avsedda statsandelar som vid ingången av 1993 varit obetalda betalas under 1994—2000 så som stadgas i detta moment. Statsandelar, statsbidrag och statsunderstöd som understiger 10 000 mark betalas inte ut. Det belopp som skall betalas beräknas så att skillnaden mellan den statsandel, det statsbidrag eller det statsunderstöd som sökts enligt på förhand fastställda grunder och de betalda förskotten och delbetalningarna minskas med 5 procent. Av det så uträknade beloppet betalas 1994 en tjugonedel, 1996—1998 och 2000 årligen en femtedel samt 1999 tre tjugonedelar. Till andra läroanstalter än specialyrkesläroanstalter, särskilda yrkesläroanstalter och privata skolor som organiserats så att de motsvarar grundskolan betalas under fem år sex procents årlig ränta på en femtedel av nämnda belopp. Räntan betalas i samband med posten för 1998.

*Denna lag träder i kraft den 1 januari 1995.
Åtgärder som verkställigheten av lagen förut-
sätter får vidtas innan den träder i kraft.*

3.

Lag**om ändring av 28 § lagen om folkhögskolor med statsandel**

I enlighet med riksdagens beslut
ändras 28 § 2 mom. lagen den 17 december 1993 om folkhögskolor med statsandel (1218/93)
som följer:

*Gällande lydelse**Föreslagen lydelse*

28 §

Övergångsstadganden om finansiering

Statsandelar som inte betalats ut när denna lag träder i kraft skall betalas ut så att av deras totalbelopp 1994 betalas en tjugondedel, 1995—1998 årligen en femtedel och 1999 slutposten.

Statsandelar som inte betalats ut när denna lag träder i kraft skall betalas ut så att en tjugondedel av deras totalbelopp betalas 1994, en femtedel årligen 1996—1998 och 2000 och tre tjugondedelar 1999.

*Denna lag träder i kraft den 1 januari 1995.
Åtgärder som verkställigheten av lagen förut-
sätter får vidtas innan den träder i kraft.*

4.

Lag**om ändring av 23 § lagen om studiecentraler**

I enlighet med riksdagens beslut
ändras 23 § 2 mom. lagen den 17 december 1993 om studiecentraler (1215/93) som följer:

*Gällande lydelse**Föreslagen lydelse*

23 §

Statsandelar som inte betalats ut när denna lag träder i kraft skall betalas ut så att en tjugondedel av deras totalbelopp betalas 1994, en femtedel årligen 1995—1998 återstoden 1999.

Statsandelar som inte betalats ut när denna lag träder i kraft skall betalas ut så att en tjugondedel av deras totalbelopp betalas 1994, en femtedel årligen 1996—1998 och 2000 och tre tjugondedelar 1999.

*Denna lag träder i kraft den 1 januari 1995.
Åtgärder som verkställigheten av lagen förut-
sätter får vidtas innan den träder i kraft.*

